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บทคัดย่อ
การตดัสนิใจเก่ียวกบัการจดัหารถยนตเ์พือ่ใชใ้นกจิการถอืเปน็สิง่ทีผู่ป้ระกอบการควรจะตอ้งวางแผนให้
ดี เพราะรถยนต์ถือเป็นสินทรัพย์อย่างหนึ่งที่เกือบทุกกิจการจำ�เป็นต้องมีไว้ใช้ในการประกอบกิจการ 
บางแห่งถือไว้เป็นสินค้าที่มีไว้เพื่อขาย และบางแห่งก็ถือไว้เป็นสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำ�เนินงาน เช่น 
รถประจำ�ตำ�แหน่งของผู้บริหาร รถขนส่งสินค้า รับส่งพนักงาน เป็นต้น ในทางภาษีอากร ประเภทของ
รถยนต์ที่แตกต่างกันจะมีผลกระทบต่อภาระภาษีที่แตกต่างกัน ทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่า
เพิ่ม ดังนั้น ผู้ประกอบการควรศึกษาผลกระทบของแต่ละภาษี และถือปฏิบัติให้ถูกต้อง เพื่อหลีกเลี่ยง
ปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้นจากการกระทำ�ผิดตามกฎหมายภาษีอากร อันส่งผลต่อการเพิ่มค่าใช้จ่ายที่ไม่
จำ�เป็นให้กับผู้ประกอบการในรูปของเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม หรือค่าปรับทางอาญา ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายต้อง
ห้ามในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิทางภาษีอากรของกิจการอีกด้วย บทความนี้ได้ศึกษาและรวบรวมข้อมูล
จากงานวิชาการ กฎหมายและหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับรถยนต์นั่งหรือ
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน เพื่อให้ผู้ประกอบการหรือผู้ที่สนใจได้ศึกษาและนำ�ไปปรับใช้ใน
การวางแผนการดำ�เนินธุรกิจของตนเอง และได้สรุปแนวปฏิบัติที่แตกต่างกันระหว่างทางบัญชีและภาษี
อากรสำ�หรับรถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ในประเด็นของการซื้อ การเช่า และ
การเช่าซื้อ ทั้งที่นำ�มาใช้ในการดำ�เนินงานและนำ�ไปเป็นสินค้าของกิจการ รวมทั้งได้สรุปข้อกฎหมาย
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ออกใหม่สำ�หรับรถกระบะ 4 ประตูซึ่งส่งผลกระทบต่อ
แนวปฏิบัติทางด้านภาษีกับรถยนต์ดังกล่าว 
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Abstract
Making decisions about procuring cars for use in business is something that entrepreneurs should 
have well planned as cars are one of the assets that almost every business needs to use in their 
operations. Some have them for sale and some have them for use, e.g. for executive positions,  
for freight or as a staff shuttle bus etc. In terms of taxation, different car types may have  
different tax burdens of both corporate income tax and value added tax. Therefore, entrepreneurs 
should study the effects of each tax and practice correctly to avoid problems that may occur 
from offenses under the tax law. Offences can cause an increase of unnecessary expenses to 
entrepreneurs in the form of fines, penalties or criminal fines which are prohibited expenses in 
the calculation of the net tax profit. This paper studies and collects information from academic 
papers, relevant laws and discusses tax rulings of the Revenue Department which relate to a 
passenger cars or cars with up to 10 seats. This paper will be of interest to entrepreneurs or 
those interested in order to apply for their business’s planning. The paper outlines the different 
practices between accounting and taxation for a passenger cars or cars with t up to 10 seats in 
terms of purchasing, hiring and leasing both used in operations and used as a business product. 
Moreover, it summarizes laws under the Excise Tariff Act newly issued for double cabs which 
affects the tax practice on such cars.
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บทนำ�
	 ในการประกอบกิจการ ผู้ประกอบการ
จำ�เป็นต้องคิดและตัดสินใจอยู่ตลอดเวลา ตั้งแต่
ก่อนเริ่มประกอบธุรกิจ หรือแม้กระทั่งในระหว่าง
การประกอบกิจการก็ตาม ทั้งในประเด็นเกี่ยวกับ
การบรหิารจัดการ การลงทนุ การจา้งงาน และการ
ขายสินค้าหรือให้บริการ หลายครั้งที่ผู้ประกอบ
การมักจะตัง้คำ�ถามไว้ในใจ ทำ�อยา่งไรจงึจะมยีอด
ขาย ทำ�อย่างไรจึงจะหลีกเลี่ยงการขาดทุน หรือ
ทำ�อย่างไรจึงจะได้กำ�ไรตามเป้า ทุกคำ�ถามล้วน
เกีย่วขอ้งกบัการหารายได้เปน็ส่วนใหญ ่แตส่ิ่งหน่ีง 
ท่ีผู้ประกอบการหลายคนอาจจะมองข้ามไปคือ
การลดค่าใช้จ่าย หรือการใช้สิทธิประโยชน์ต่างๆ 
ตามสิทธิที่พึงมีที่เรียกว่า การวางแผนภาษี ซ่ึง
เป็นเรื่องสำ�คัญอีกเรื่องหนึ่งที่ผู้ประกอบการควร
จะต้องรู้และใส่ใจให้มาก 

	 การตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดหารถยนต์
เพื่อใช้ในกิจการถือเป็นสิ่งที่ผู้ประกอบการควรจะ
ต้องวางแผนให้ดี เพราะรถยนต์ถือเป็นสินทรัพย์
อย่างหนึ่งที่เกือบทุกกิจการจำ�เป็นต้องมีไว้ใช้ใน
การประกอบกิจการ โดยเฉพาะรถยนต์นั่งหรือ
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 ที่นั่ง ซึ่งบาง
แห่งถือไว้เป็นสินค้าที่มีไว้เพื่อขาย และบางแห่งก็
ถือไว้เป็นสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำ�เนินงาน เช่น 
รถประจำ�ตำ�แหน่งของผู้บริหาร รถขนส่งสินค้า 
รับส่งพนักงาน เป็นต้น ซ่ึงในทางภาษีอากรแล้ว 
ประเภทของรถยนตท์ีแ่ตกตา่งกนัลว้นมผีลกระทบ 
ต่อภาระภาษีที่แตกต่างกัน ทั้ งภาษี เงินได้
นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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รถยนต์น่ังหรอืรถยนตโ์ดยสารทีมี่ทีน่ัง่
ไม่เกิน 10 คน
	 กรมสรรพากรได้เคยให้คำ�นิยามของ
รถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 
คน ไว้ดังนี้

	 รถยนตน์ัง่ หมายถงึ รถยนตท์ีเ่ขา้ลกัษณะ
เป็นรถเก๋ง และมีลักษณะเป็นรถยนต์ที่มีหลังคา
ติดเป็นเนื้อเดียวกันในลักษณะถาวรด้านข้างหรือ
ด้านหลังคนขับมีประตูหรือหน้าต่างและมีที่นั่ง 
ถือเป็นรถยนต์น่ังตามกฎหมายพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (กรมสรรพากร, 2541)

	 รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน 
หมายถึง รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน
ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(กรมสรรพากร, 2551 ก) และให้หมายความรวม
ถึงรถตู้หรือรถยนต์ที่ออกแบบเพื่อใช้ขนส่งคน
โดยสารจำ�นวนมาก รวมทั้งรถยนต์ในลักษณะ
ทำ�นองเดียวกัน (กรมสรรพากร, 2555 ก) จาก
นิยามข้างต้นมีการกล่าวอ้างถึงพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตซึ่งหากพิจารณาจากกฎหมายของ
ภาษีสรรพสามิตแล้ว คำ�ว่า “รถยนต์นั่ง” ไม่ได้
คำ�นึงว่าจะมีที่นั่งเกินกว่า 10 คนหรือไม่ก็ได้ แต่
คำ�ว่า “รถยนต์โดยสาร” ซึ่งปัจจุบันจัดเก็บใน
อัตราเดียวกับรถยนต์นั่งนั้น จะมีการกล่าวถึงว่า
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ทำ�ให้
เกิดความขัดแย้งกับนิยามในทางภาษีอากรโดย
เฉพาะตามประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม เดิมที
กรมสรรพากรจะมีการอ้างถึงรถยนต์นั่ง หรือ
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน โดยอิง
ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 เท่านั้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้ความหมาย 
“รถยนต์น่ัง” ว่าหมายถึง “รถเก๋งหรือรถยนต์ที่
ออกแบบสำ�หรับเพื่อใช้สำ�หรับนั่งเป็นปกติวิสัย 
และให้หมายความรวมถึงรถยนต์ในลักษณะ

ทำ�นองเดียวกัน เช่น รถยนต์ที่มีหลังคาติดต่อ
เป็นเนื้อเดียวกันในลักษณะถาวร ด้านข้างและ
หรอืดา้นหลงัคนขบัมปีระตหูรอืหนา้ตา่งและมทีีน่ัง่ 
ทั้งนี้ไม่ว่าจะมีที่นั่งเท่าใด”  (กรมสรรพากร, 2550 
ก) ในอดีตจึงตีความคำ�ว่า “รถยนต์นั่ง” ตามพระ
ราชบญัญตัพิกิดัอตัราภาษสีรรพสามติ พ.ศ. 2527 
และใชม้าตลอดจนถึงวนัที ่16 กนัยายน พ.ศ. 2560 
ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกประกาศกำ�หนด
นิยาม “รถยนต์กระบะ” เพิ่มเติม ข้อ 3 และ 4 
“รถยนต์กระบะ 4 ประตู (Double Cab) หมายถึง 
“รถยนต์กระบะที่ออกแบบสำ�หรับให้มีน้ำ�หนักรถ
รวมน้ำ�หนักบรรทุกไม่เกิน 4,000 กิโลกรัม” และ
มีคุณลักษณะตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศกำ�หนด ดังนั้น รถกระบะทั้งประเภทไม่มี
พื้นที่ใส่สัมภาระด้านหลังที่นั่งคนขับ (No Cab) 
มีพื้นที่ใส่สัมภาระด้านหลังที่นั่งคนขับ (Space 
Cab) รถยนต์กระบะ 4 ประตู (Double Cab) และ
รถยนต์กระบะ 4 ประตู (Double Cab) แบบผสม
ที่ใช้พลังงานเชื้อเพลิงและไฟฟ้า (Hybrid Electric 
Vehicle) ต่างก็ถูกจัดประเภทเป็นรถยนต์กระบะ
ทั้งสิ้น (กระทรวงการคลัง, 2560) 

กฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งกบัรถยนตน์ัง่หรอื
รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคน
	 1. การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ของทรัพย์สินประเภทรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่
เกนิสบิคนหรือรถยนตน์ัง่ ใหค้ำ�นวณหกัตามระยะ
เวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลา
บัญชี ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไม่เต็มสิบ
สองเดือนให้เฉลี่ยหักตามส่วนสำ�หรับรอบระยะ
เวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ไม่เกินอัตราร้อยละ 20 ของ
มูลคา่ตน้ทนุของทรัพยส์นินัน้ โดยใหห้กัคา่สกึหรอ
และคา่เสือ่มราคาจากมูลคา่ตน้ทนุ เฉพาะสว่นทีไ่ม่
เกิน 1,000,000 บาท กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นติบิคุคลหกัคา่สกึหรอและคา่เสือ่มราคา ทีเ่ปน็ไป
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งมีอัตราการ
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หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาไม่เท่ากันในแต่ละ
ปีระหว่างอายุการใช้ทรัพย์สิน บริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลจะหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
ตามวิธีนั้นในบางปีเกินอัตราร้อยละ 20 ก็ได้ แต่
จำ�นวนปีอายุการใช้ของทรัพย์สินเพ่ือการหักค่า
สึกหรอและค่าเสื่อมราคาต้องไม่น้อยกว่า 100 
หารด้วย 20 ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกับมาตรา 4 และมาตรา 5 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการกำ�หนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข และอัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาของทรพัย์สิน (ฉบบัที ่145) พ.ศ. 2527 (กรม
สรรพากร, 2550 ข) ทั้งนี้ ต้นทุนในปีที่ขายไปต้อง
เปน็มลูคา่ตน้ทนุสว่นทีเ่หลือจากการหกัค่าสกึหรอ
และค่าเสื่อมราคาที่คำ�นวณจากมูลค่าต้นทุน 
ไม่เกิน 1,000,000 บาทเท่านั้น บริษัทหรือห้าง 
หุ้นส่วนนิติบุคคลไม่มีสิทธินำ�มูลค่าต้นทุนส่วนที่
เกิน 1,000,000 บาทมาหักเป็นรายจ่ายในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิได้เพราะถือเป็นรายจ่ายต้อง
หา้มตามมาตรา 65 ตร ี(20) แหง่ประมวลรษัฎากร 
ประกอบกับมาตรา 4(1) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที ่315) พ.ศ. 2540 (กรมสรรพากร, 2543 ค) 

	 2. ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อ เช่า 
หรือรับโอนรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่
นั่ง ไม่เกิน 10 ที่น่ัง ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต หรือภาษีซื้อที่เกิดจากการ
รับบริการที่เกี่ยวข้องกับรถยนต์นั่งและรถยนต์
โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ห้ามนํามาหัก
ออกจากภาษีขาย เช่น ภาษีซื้อค่าน้ำ�มันที่ใช้เติม
รถยนต์น่ัง หรือค่าซ่อมแซมรถยนต์นั่ง ยกเว้น
ภาษซีือ้ของกจิการดังตอ่ไปนี ้ไมถ่อืว่าเปน็ภาษซ้ืีอ 
ต้องห้าม 

	 2.1 กิจการขายรถยนต์นั่งและรถยนต์
โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ให้ยกเว้นสําหรับ
ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อรถยนต์มาขาย

	 2.2 กิจการบริการให้เช่ารถยนต์ ให้ยก
เว้นสําหรับภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อรถยนต์มาให้
เช่า

	 2.3 กิจการบริการรับประกันวินาศภัย
รถยนต์ ให้ยกเว้นภาษีซื้อที่เกิดจากการให้บริการ
ประกันวินาศภัยสําหรับรถยนต์ดังกล่าว (กลุ่ม 
นักวิชาการภาษีอากร, 2563) 

	 ดังนั้น วัตถุประสงค์ของการนำ�รถยนต์
นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 ที่นั่งมา
ไว้ในกิจการ หรือวิธีการได้มาซึ่งรถยนต์ดังกล่าว 
ยอ่มสง่ผลตอ่ภาระภาษทีีแ่ตกตา่งกนั ยกตวัอยา่ง
ดังกรณีต่อไปนี้

	 1. การได้มาโดยวิธีการเช่าซื้อ
	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ประกอบกิจการให้เช่ารถยนต์นั่งส่วนบุคคล ซึ่ง
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดหารถยนต์
นั่งส่วนบุคคลมาเพื่อใช้ในการประกอบกิจการ
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยการ 
เช่าซื้อ รถยนต์นั่งส่วนบุคคลดังกล่าวถือเป็น
ทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องนำ�มูลค่า
ทั้งหมดที่จ่ายไปเพื่อการได้มาซึ่งรถยนต์นั่งส่วน
บุคคลนั้นมาถือเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน
ทั้งสิ้นไม่ว่าจะแยกเรียกบางส่วนเป็นดอกเบี้ย
หรืออย่างอื่นก็ตาม โดยในการหักค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่งส่วนบุคคลดังกล่าว 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องนำ�ราคา
รถยนต์น่ังส่วนบุคคลที่พึงต้องชำ�ระทั้งสิ้น หักค่า
สึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราไม่เกินร้อยละ
ของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สินโดย
อ้างถึงพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 145 แต่จะต้อง
ไม่เกินค่าเช่าซื้อในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และ
ให้คำ�นวณหักตามระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้น
มาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเป็นรายวัน (กรม
สรรพากร, 2547) นอกจากนี้ ภาษีซื้อสำ�หรับ



การใช้รถยนต์นั่งอย่างไรให้ถูกต้องตามหลักภาษีอากร	 92 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

การเช่ารถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่
เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ซ่ึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
เช่ามาตามสัญญาเช่าแบบลิสซิ่งเพื่อใช้ในกิจการ 
บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลผูเ้ชา่ไมม่สีทิธนิำ�
ภาษซีือ้จากการเชา่รถยนตดั์งกล่าวมาหกัออกจาก
ภาษีขายในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่มเนื่องจาก
เป็นภาษีซ้ือต้องห้ามตามมาตรา 82/5(6) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 2(1) วรรคหนึ่ง
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี
มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 42) เรื่องการกำ�หนดภาษีซื้อที่
ไม่ให้นำ�ไปหักในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม
มาตรา 82/5(6) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 
ธันวาคม พ.ศ. 2535 (กรมสรรพากร, 2562)

	 ซึ่งกรณีดังกล่าวจะมีความแตกต่างกับ
หลักการบัญชี ดังแสดงไว้ในตารางที่ 1

ตารางที่ 1	เปรียบเทียบข้อแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีและภาษีอากรสำ�หรับการได้มาโดยวิธีเช่าซื้อ

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร

การรับรู้รายการ ใช้ราคาเงินสด ใช้ราคาที่พึงชำ�ระทั้งหมดตามสัญญา

การคำ�นวณค่าสึกหรอ
และเสื่อมราคา

• คำ�นวณจากราคาเงินสด ตามที่
จ่ายจริง 
• ใช้อายุการใช้งานจากการประมาณ
อายุการใช้งานของทรัพย์สิน

• คำ�นวณจากราคาทีพึ่งชำ�ระทัง้หมดตามสญัญาแตไ่ม่เกนิ 1,000,000 
บาท
• หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราไม่เกินร้อยละของมูลค่า
ต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สินโดยอ้างถึงพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 
145 แต่สูงสุดจะต้องไม่เกินค่าเช่าซื้อในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ภาษีซื้อ
ขอคืนไม่ได้แต่สามารถนำ�มารวม
เป็นต้นทุนในการคำ�นวณค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาได้

ขอคืนไม่ได้แต่สามารถนำ�มารวมเป็นต้นทุนในการคำ�นวณค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาได้ ทั้งนี้เมื่อรวมแล้วต้องไม่เกิน 1,000,000 บาท

ดอกเบี้ยจ่าย สามารถรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายได้
ไม่สามารถรบัรูเ้ปน็ค่าใชจ่้ายได้ แตใ่หร้วมเปน็ตน้ทนุของทรพัยส์นิเพือ่
คำ�นวณค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้ ทัง้น้ีตอ้งไม่เกนิ 1,000,000 บาท 

	 2. การนำ�รถยนตม์าใชใ้นการประกอบ
กิจการ
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซื้อ
รถยนต์นั่งมาเพื่อใช้เป็นรถยนต์ให้ลูกค้าทดลอง
ขับเป็นการสาธิตเพื่อส่งเสริมการขาย และได้จด
ทะเบียนเป็นรถยนต์ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล และบันทึกไว้ในทะเบียนเป็นทรัพย์สิน
ถาวรเพื่อคำ�นวณหักค่าเสื่อมราคา กรณีดังกล่าว
ถอืวา่รถยนตเ์พ่ือการสาธติ เปน็ทรพัยส์นิทีบ่รษิทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีไว้ใช้ในการประกอบ
กิจการ มิใช่สินค้าที่ซื้อมาเพื่อขายในการประกอบ
กิจการจำ�หน่ายรถยนต์นั่งโดยตรง ดังนั้น แม้ว่า

บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลจะเปน็ผูป้ระกอบ
การขายรถยนต์ก็ตาม ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ
รถยนต์ดังกล่าวต้องห้ามมิให้นำ�ไปหักออกจาก
ภาษีขาย และต้องห้ามนำ�ต้นทุนของรถยนต์ดัง
กล่าวไปหักเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ
ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แต่
ให้นำ�ไปคำ�นวณหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ของทรัพยส์นิในการคำ�นวณกำ�ไรสทุธแิละขาดทนุ
สุทธิได้ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล
รัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) 
พ.ศ. 2527 (กรมสรรพากร, 2541)
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	 นอกจากนี้ หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลซ้ือรถยนต์นั่งหรือเช่ารถยนต์นั่งมา
เพื่อนำ�ไปใช้ในการว่ิงทดสอบสมรรถนะของยาง
รถยนต์ กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการนำ�
รถยนต์นั่งไปใช้ในการประกอบกิจการของตนเอง 
โดยไม่ได้นำ�ไปขายหรือให้เช่า ดังนั้น  ภาษีซื้อที่
เกิดจากการซื้อรถยนต์หรือเช่ารถยนต์นั่งเพื่อใช้
ในการวิ่งทดสอบสมรรถนะของยางน้ันก็ถือเป็น
ภาษีซื้อที่ไม่ให้นำ�ไปหักในการคำ�นวณภาษีมูลค่า
เพิม่เชน่กัน อีกท้ัง หากภาษซีือ้นัน้เกดิจากการซือ้
ยางรถยนต์เพื่อจะใช้ในการทดสอบ แต่กิจการได้
นำ�ไปประกอบกับรถยนตน์ัง่ และนำ�ไปว่ิงในสนาม
ทดสอบหรือบนท้องถนนเพื่อทดสอบการยึดเกาะ
ถนน การสึกหรอ การรับน้ำ�หนัก และการหยุดรถ  
รวมทั้งภาษีซ้ือที่เกิดจากการซื้อน้ำ�มัน หรือจาก
การซ่อมบำ�รุง และการประกันภัยรถยนต์นั่ง 
ดังกล่าว ถือเป็นภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อสินค้า
หรือรับบริการท่ีเกี่ยวข้องกับรถยนต์นั่ง  บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจึงไม่มีสิทธินำ�ไปหักใน

การคำ�นวณภาษมูีลคา่เพิม่เชน่กนั (กรมสรรพากร, 
2543 ก)

	 อย่างไรก็ตาม หากบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลต้องการขายรถยนต์น่ังที่ซ้ือมาเพื่อ
ใชใ้นการประกอบกจิการ มลูคา่ตน้ทนุของรถยนต์
ส่วนที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะนำ�มา
ถือเป็นต้นทุนในปีที่ขาย จะต้องเป็นมูลค่าต้นทุน
ส่วนที่เหลือจากการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาทีค่ำ�นวณจากมลูคา่ตน้ทนุไมเ่กนิ 1,000,000 
บาทเท่านั้น สำ�หรับมูลค่าของรถยนต์ส่วนที่เกิน 
1,000,000 บาท บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
จะถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิไม่ได้ 
ตามมาตรา 4(1) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยรายจ่ายที่ไม่ให้
ถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ (ฉบับที่ 
315) พ.ศ. 2540 (กรมสรรพากร, 2549)

	 ซึ่งกรณีดังกล่าวจะมีความแตกต่างกับ
หลักการบัญชี ดังแสดงไว้ในตารางที่ 2

ตารางที่ 2	เปรียบเทียบข้อแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีและภาษีอากรสำ�หรับการได้รถยนต์นั่งมา 
เพื่อใช้ในการประกอบกิจการในกณีที่จ่ายด้วยเงินสด

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร

การรับรู้รายการ ใช้ราคาเงินสด ใช้ราคาเงินสด

การคำ�นวณค่าสึกหรอและ
เสื่อมราคา

คำ�นวณจากราคาเงินสด ตามที่จ่ายจริง 
ใช้อายุการใช้งานจากการประมาณอายุการ
ใช้งานของทรัพย์สิน

คำ�นวณจากราคาเงินสด ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่ เกิน 
1,000,000 บาท
หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราไม่เกินร้อยละของ
มูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สินโดยอ้างถึงพระราช
กฤษฎีกา ฉบับที่ 145 

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร

หากระยะเวลาในการได้มาของรถยนต์นั่งไม่เต็มปีให้เฉลี่ย
เป็นวัน

ภาษีซื้อ
ขอคืนไม่ได้แต่สามารถนำ�มารวมเป็นต้น
ทุนในการคำ�นวณค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาได้

ขอคืนไม่ได้แต่สามารถนำ�มารวมเป็นต้นทุนในการคำ�นวณ
ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาได้ ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน 1,000,000 
บาท
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	 3. การประกอบธรุกจิใหเ้ช่ารถยนตน์ัง่
	 บริษัทประกอบกิจการให้บริการเช่า
รถยนต์ โดยรถยนต์ที่ ให้ เช่าเป็นรถยนต์นั่ง
และรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คนตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ที่
มีไว้เพื่อการให้บริการเช่ารถยนต์ของบริษัทเอง
โดยตรง ภาษซ้ืีอทีเ่กดิจากการซือ้รถยนตด์งักล่าว 
ไม่เข้าลักษณะเป็นภาษีซื้อต้องห้ามมิให้นำ�มาหัก
ในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ 2(1) ของ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่า
เพิ่ม (ฉบับที่ 42) เรื่อง การกำ�หนดภาษีซื้อที่ไม่ให้
นำ�ไปหักในการคำ�นวณภาษมีลูคา่เพิม่ตามมาตรา 
82/5(6) แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจึงมีสิทธินำ�ภาษีซื้อสำ�หรับ
รถยนต์ดังกล่าวมาหักออกจากภาษีขายในการ
คำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ แต่บริษัทจะนำ�ภาษี
ซื้อสำ�หรับรถยนต์ดังกล่าวไปถือเป็นรายจ่ายใน
การคำ�นวณกำ�ไรสุทธิไม่ได้ ทั้งนี้ ถือเป็นรายจ่าย
ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) แห่งประมวล
รัษฎากร และสอดคล้องกับกรมสรรพากร (2547) 
และกรมสรรพากร (2555 ข) ซึ่งระบุว่ากิจการ
ท่ีให้บริการเช่ารถยนต์นั่งส่วนบุคคล จะถือว่า
รถยนต์นั่งส่วนบุคคลดังกล่าวเป็นรถที่มีไว้เพื่อ
การให้บริการเช่ารถยนต์ของบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลเองโดยตรง  ดังนั้น บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลจึงสามารถนำ�ภาษีซื้อที่เกิดจาก
การเช่าซ้ือรถยนต์นั่งส่วนบุคคลนั้นมาหักในการ
คำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

	 ทั้งนี้ หากบริษัทได้ซื้อรถยนต์ที่มีมูลค่า
เกนิกวา่ 1,000,000 บาทมาเพื่อการให้เช่า บริษัท
จะมีสิทธิหักค่าเสื่อมราคาจากมูลค่าต้นทุนเฉพาะ
ส่วนที่ไม่เกิน 1,000,000 บาท ได้ตามมาตรา 5 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และ

มีสิทธินำ�มูลค่าต้นทุนของรถยนต์ดังกล่าวที่เหลือ
หลังจากหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาแล้วนั้น
มาหักเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิของ
บรษิทัไดต้ามมาตรา 5 (2) แหง่พระราชกฤษฎกีาฯ 
(ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540 อย่างไรก็ตาม กิจการ
ไม่สามารถนำ�ภาษีซื้อที่เกิดจากการเช่ารถยนต์
ดังกล่าวไปหักออกจากภาษีขายในการคำ�นวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามมาตรา  82/3 แห่งประมวล
รัษฎากร เนื่องจากเป็นภาษีซื้อต้องห้ามตาม
มาตรา 82/5(6) แหง่ประมวลรษัฎากร ประกอบกบั
ขอ้ 2(1) ของประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบั
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 42) ลงวันที่ 29 ธันวาคม 
พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่ 
71) ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2539 แต่ภาษีซื้อ
ดังกล่าวไม่ต้องห้ามนำ�มาถือเป็นรายจ่ายในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยให้ถือเป็นรายจ่ายในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิได้ตามมาตรา 3 แห่งพระราช
กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยภาษีซื้อที่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณ
กำ�ไรสุทธิ (ฉบับที่ 243) พ.ศ. 2534 (กรม
สรรพากร, 2544) 

	 นอกจากนี้ หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้ทำ�สัญญาเช่ารถยนต์แบบลิสซิ่ง
เพื่อนำ�มาใช้ในการประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์
นั้น รายจ่ายค่าเช่าดังกล่าวบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลมีสิทธินำ�มาถือเป็นรายจ่ายในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
ตามจำ�นวนทีจ่า่ยจรงิแตไ่มเ่กนิคนัละ 36,000 บาท 
ต่อเดือน ตามมาตรา 65 ตรี (20) แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกับมาตรา 4(2) แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ดว้ยรายจา่ยทีไ่มใ่หถ้อืเปน็รายจา่ยในการคำ�นวณ
กำ�ไรสทุธ ิ(ฉบบัที ่315) พ.ศ. 2540 (กรมสรรพากร, 
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2551 ก) หรอืแม้วา่จะเปน็การเชา่รถยนตด์งักล่าว
พรอ้มคนขับกต็าม ซึ่งกรมสรรพากร (2551 ข) ได้
เคยให้คำ�วินิจฉัยเกี่ยวกับกรณีนี้ไว้ว่า กรณีบริษัท
ผู้เช่าทำ�สัญญาเช่ารถยนต์น่ังและรถโดยสารที่มี
ที่นั่งไม่เกิน 10 คน และค่าบริการพนักงานขับรถ 
รายจา่ยดังกลา่วบรษิทัผูเ้ช่าฯ มสีทิธนิำ�มาถอืเปน็
รายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน
ได้นิตบิคุคลได้ตามจำ�นวนทีจ่า่ยจรงิ แตไ่มเ่กนิคนั

ละ 36,000 บาทต่อเดือน ตามมาตรา 65 ตรี (20) 
แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา 4(2) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยรายจา่ยทีไ่มใ่หถื้อเปน็รายจา่ยใน
การคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ (ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540 

	 ซึ่งกรณีดังกล่าวจะมีความแตกต่างกับ
หลักการบัญชี ดังแสดงไว้ในตารางที่ 3 

ตารางที่ 3	เปรยีบเทยีบขอ้แตกตา่งระหว่างหลักการบญัชแีละภาษอีากรสำ�หรับการไดร้ถยนตน์ัง่มาโดย
วิธีการเช่า 

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร

ภาษีซื้อ
ขอคืนไม่ ได้แต่สามารถนำ�มารวมเป็น 
ค่าเช่าได้ 

ขอคืนไม่ได้แต่สามารถนำ�มารวมเป็นค่าเช่าได้

การรับรู้ค่าใช้จ่าย
ถือเป็นค่าเช่าได้ตามที่จ่ายจริง โดยให้รวม
ภาษีซื้อเป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าด้วย

ถือเป็นค่าเช่าได้ตามที่จ่ายจริง โดยให้รวมภาษีซื้อเป็นส่วนหนึ่ง
ของค่าเช่าด้วย แต่ไม่เกินคันละ 36,000 บาท ต่อเดือน หรือ 
คันละ 1,200 บาท ต่อวัน

	 4. รถยนต์กระบะ 4 ประตู
	 จากข้อกฎหมายทีอ่อกมาใหมข่องรถยนต์
กระบะ 4 ประต ูส่งผลใหร้ถยนตก์ระบะ 4 ประตซูึง่
เดิมเคยถูกจัดประเภทไว้เป็นรถยนต์นั่งตามพระ
ราชบญัญัตพิิกัดอัตราภาษสีรรพสามติ พ.ศ. 2527 
ปจัจบุนันีไ้ดเ้ปลีย่นเปน็ประเภทของรถยนตก์ระบะ
แลว้ กลา่วคอื ได้เปล่ียนจากพกิดั 06.01 เปน็พกิดั 
06.03 ดังนั้น จึงส่งผลให้

	 1) ภาษีซื้อสำ�หรับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง
กับรถยนต์กระบะ 4 ประตู ไม่ถือเป็นภาษีซื้อต้อง
ห้าม ตามมาตรา 82/5 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
และข้อ 2 (1) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มฉบับที่ 42

	 2) ในการคำ�นวณหักค่าสึกหรอและ 
ค่าเสื่อมราคาที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ได้รถยนต์กระบะ 4 ประตู มาโดยการซื้อหรือ

เช่าซื้อ จะไม่จำ�กัดมูลค่าต้นทุนที่จำ�นวนไม่เกิน 
1,000,000 บาท อีกต่อไป ตามมาตรา 65 ทวิ (2) 
แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา 5 แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

	 3) มูลค่าต้นทุนส่วนที่เกิน 1,000,000 
บาท ของรถยนตก์ระบะ 4 ประต ูจะไมเ่ขา้ลกัษณะ
เป็นค่าใช้จ่ายต้องห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (20) 
แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 4 (1) แห่ง 
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540

	 4) หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ต้องการเช่ารถยนต์กระบะ 4 ประตู มาไว้เพื่อการ
ดำ�เนินงานในกิจการ ย่อมสามารถรับรู้เป็นค่าได้
ตามจริง โดยไม่จำ�กัดที่คันละไม่เกิน 36,000 บาท
ต่อเดือน หรือ 1,200 บาทต่อวัน ตามมาตรา 65 
ตรี (20) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 4 (2) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540



การใช้รถยนต์นั่งอย่างไรให้ถูกต้องตามหลักภาษีอากร	 96 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

ผลกระทบทางบัญชีและภาษีอากร
สำ�หรับทรัพย์สินประเภทรถยนต์นั่ง 
	 อ้างถึง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 
เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งกำ�หนดว่า 
“ราคาทุน หมายถึง จำ�นวนเงินสดหรือรายการ
เทียบเท่าเงินสดที่กิจการจ่ายไป หรือมูลค่า
ยุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นที่กิจการให้เพื่อให้
ได้มาซ่ึงสินทรัพย์ ณ เวลาที่ได้สินทรัพย์นั้นมา”  
(สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์, 2562)

	 นอกจากนี้ ยุพดี ศิริวรรณ (2560) ยังให้
คำ�อธิบายเพิ่มเติมว่า ราคาทรัพย์สินถาวร ให้ถือ
ตามราคาที่พึงซื้อทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ หรือ
หมายถงึ การใหร้บัรูร้ายการสนิทรพัยท์ีไ่ดม้าดว้ย
ราคาทุนนั่นเอง ซึ่งหากพิจารณาตามมาตรา 4(1) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รษัฎากร วา่ดว้ยรายจา่ยที ่ไมใ่หถ้อืเปน็รายจา่ยใน
การคำ�นวณกำ�ไรสทุธ ิ(ฉบบัที ่315) พ.ศ.2540 ซึง่
กำ�หนดวา่มลูคา่ตน้ทนุของรถยนตน่ั์งเฉพาะส่วนที่
เกินคันละ 1,000,000 บาท ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย
ในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ และสอดคล้องกับข้อหา
รือที่ กค 0702/8315 ซึ่งวินิจฉัยไว้ว่า 

	 บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์นั่ง   
จะมีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคารถยนต์
นั่งได้เฉพาะจากมูลค่าต้นทุนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 
1,000,000 บาทเทา่นัน้ ตามมาตรา 5 แหง่พระราช 
กฤษฎีกา ออกตามความ ในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเ ส่ือมราคา
ทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

	 เมือ่บรษิทัไดข้ายรถยนตน์ัง่ทีม่มีลูค่าเกนิ 
1,000,000 บาท บริษัทจะมีสิทธินำ�มูลค่าต้นทุน
ของรถยนต์นั่งที่เหลือหลังจากหักค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล
รัษฎากร มาหักเป็นรายจ่ายใน การคำ�นวณกำ�ไร
สุทธิได้ ตามมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยรายจ่ายที่ 

ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ 
(ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540 (กรมสรรพากร, 2552)

	 จากมาตราฐานการรายงานทางการเงิน
และพระราชกฤษฎีกาข้างต้น ส่งผลให้การปฏิบัติ
ทางบญัชแีละทางภาษอีากรไมส่อดคลอ้งกนั ทำ�ให้
เกิดกรณีศึกษาที่แสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการ
ไม่เข้าใจแนวปฏิบัติในการจัดทำ�บัญชีและภาษี
อากรทีถ่กูตอ้ง กลา่วคอื แนวปฏบิตัทิีถ่กูตอ้ง เมือ่
กิจการต้องบันทึกบัญชีกิจการจะต้องยึดหลักการ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และหาก
มาตรฐานดังกล่าวไม่สอดคล้องกับข้อกฎหมาย
ของกรมสรรพากร กิจการต้องปรับปรุงรายการ 
ข้อแตกต่างดังกล่าวใน ภงด.50 ไม่ใช่การบันทึก
บัญชีตามข้อกฎหมายของกรมสรรพากร ดัง
ตัวอย่างต่อไปนี้ 

	 บริษัทแห่งหนึ่ง ซื้อรถยนต์นั่งเม่ือวันที่  
30 กันยายน 2539 ในราคา 5,000,000 บาท 
ซึ่งบริษัทได้บันทึกบัญชีรถยนต์นั่งด้วยราคาทุน 
5,000,000 บาท ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  
16 แต่บริษัทกลับตัดค่าเสื่อมราคารถยนต์นั่งดัง
กล่าวตามมาตรา 4(1) แห่งพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยรายจ่ายที่   
ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิ 
(ฉบบัที ่315) พ.ศ.2540 กลา่วคอื ตดัคา่เสือ่มราคา
จากมูลค่า 1,000,000 บาท ด้วยอัตราค่าเสื่อม
ราคาร้อยละ 20 ดังนั้น เมื่อบริษัทได้ขายรถยนต์
คันดังกล่าวไปในวันที่ 10 มกราคม 2543 ในราคา 
2,500,000 บาท บริษัทมีค่าเสื่อมราคาสะสมซึ่ง
คำ�นวณตามข้อกำ�หนดของภาษีอากร 650,000 
บาท สง่ผลใหร้ถยนตค์นัดงักลา่วมมีลูคา่ตามบญัช ี
4,350,000 บาท (5,000,000-650,000) และบรษิทั
เกดิขาดทนุจากการจำ�หนา่ยทรพัยส์นิ 1,850,000 
บาท (4,350,000-2,500,000) อย่างไรก็ตาม การ
คำ�นวณกำ�ไรขาดทุนจากการจำ�หน่ายทรัพย์สิน
ของบริษัทไม่ถูกต้อง เนื่องจาก มูลค่าต้นทุน
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ทรัพย์สินที่จะใช้ในการคำ�นวณมูลค่าคงเหลือ
คือ 1,000,000 บาท เมื่อหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
650,000 บาท ตน้ทนุทรพัยส์นิทีใ่หถ้อืเปน็รายจ่าย
ได้ที่ถูกต้องคือ 350,000 บาท ดังนั้น หากบริษัท
ขายรถยนต์นั่งไปในราคา 2,500,000 บาท บริษัท
จึงมีกำ�ไรจากการจำ�หน่ายทรัพย์สิน 2,150,000 
บาท (2,500,000-350,000) และเมือ่บรษิทั บนัทกึ

การขายรถยนต์นั่งเป็นขาดทุน 1,850,000  บาท 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจึงต้องนำ�มูลค่า
ตน้ทนุ 4,000,000 บาท (2,150,000 + 1,850,000) 
ที่ต้องห้ามหักเป็นรายจ่ายไปบวกกลับในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิของบริษัทในแบบ ภงด.50   
(กรมสรรพากร, 2543 ข) ดังแสดงในตารางที่ 4

ตารางที่ 4	เปรียบเทียบข้อแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีและภาษีอากร 
ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร ผลกระทบทางภาษีอากร

การรับรู้ค่าเสื่อมราคา =5,000,000 * 20%
=1,000,000 บาท 

=1,000,000 * 20%
=200,000 บาท

บริษัทต้องปรับปรุงโดยการบวก
กลับค่าเสื่อมราคาใน ภงด. 50 ปี
ละ 800,000 บาท

การรับรู้มูลค่าคงเหลือ ที่ถูกต้อง
=5,000,000-(1,000,000 * 3.25) 
=1,750,000 บาท

อ้ างอิ งจากกรณีศึกษาข้ างต้น  
ผูป้ระกอบการบนัทกึมลูคา่คงเหลอื 
=5,000,000-650,000
=4,350,000 บาท ซึ่งไม่ถูกต้อง

=1,000,000-(200,000 * 3.25) 
=350,000 บาท

-

กำ�ไร (ขาดทุน) จากการ
ขายทรัพย์สิน

ที่ถูกต้อง
=2,500,000-1,750,000
=750,000 บาท

อ้างอิงจากกรณีศึกษาข้างต้น ผู้
ประกอบการบันทึกมูลค่าคงเหลือ 
=2,500,000-4,350,000
=(1,850,000) บาท ซึ่งไม่ถูกต้อง

=2,500,000-350,000
=2,150,000 บาท

เนื่องจากผู้ประกอบการบันทึก
รายการไว้ไม่ถูกต้อง ดังนั้น จึง
ต้องปรับปรุงใน ภงด. 50 โดยการ
บวกกลับ
ขาดทุนทางบัญชีซึ่ งบันทึกผิด
พลาด 1,850,000 บาท
กำ�ไรจากการจำ�  หน่ายสินทรัพย์ที่
ควรจะเป็น 2,150,000 บาท 
รวมเป็นเงินที่ต้องบวกกลับทั้ง
สิ้น 4,000,000 บาท (1,850,000-
2,150,000)

ที่มา: กรมสรรพากร (2543 ข)

	 บริษัทซึ่งประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์ 
ได้ซื้อรถยนต์นั่งมาเพื่อใช้ในกิจการให้เช่ารถยนต์
ราคา 2,000,000 บาท (ราคารวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) 
เมือ่วนัที ่1 มกราคม โดยคำ�นวณค่าเสือ่มราคาโดย
วธีิเส้นตรง ในอัตรารอ้ยละ 20 หากตอ่มาบรษิทัได้

ขายรถยนตค์นัดงักลา่วเมือ่ใชไ้ดค้รบ 3 ป ีในราคา 
1,500,000 บาท (กรมสรรพากร, 2551 ข) กรณดีงั
กล่าวจะมีผลต่างระหว่างทางบัญชีและภาษีอากร 
ดังแสดงในตารางที่ 5
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บทสรุป
	 การตัดสินใจเก่ียวกับการจัดหารถยนต์
เพื่อใช้ในกิจการถือเป็นสิ่งที่ผู้ประกอบการควรจะ
ต้องวางแผนให้ดี เพราะรถยนต์ถือเป็นสินทรัพย์
อย่างหนึ่งที่เกือบทุกกิจการจำ�เป็นต้องมีไว้ใช้ใน
การประกอบกิจการ บางแห่งถือไว้เป็นสินค้าที่
มีไว้เพ่ือขาย และบางแห่งก็ถือไว้เป็นสินทรัพย์
ที่มีไว้เพื่อการดำ�เนินงาน ดังนั้น ในการตัดสินใจ
ว่ากิจการจะซื้อรถประเภทใดมาไว้เพ่ือใช้ในการ
ดำ�เนนิงานนัน้ ผูบ้รหิารควรพจิารณาถงึผลกระทบ 
ในทางภาษีอากรด้วย เนื่องจากในทางภาษีอากร
แล้ว ประเภทของรถยนต์ที่แตกต่างกันล้วนมี 
ผลกระทบต่อภาระภาษีอากรที่แตกต่างกัน ทั้ง

ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลและภาษมูีลคา่เพิม่ในประเดน็
ของการบันทึกต้นทุนของรถยนต์ ค่าเสื่อมราคา 
การรับรู้กำ�ไรขาดทุนจากการจำ�หน่ายสินทรัพย์ 
และการนำ�ภาษซีือ้ไปหกัออกจากภาษขีาย ดงันัน้  
ผู้ประกอบการควรศึกษาผลกระทบของแต่ละ
ภาษีให้เข้าใจอย่างถ่องแท้ และนำ�ไปถือปฏิบัติให้
ถูกต้อง เพื่อหลีกเล่ียงปัญหาที่อาจจะเกิดข้ึนจาก
การกระทำ�ผิดตามกฎหมายภาษีอากร อันส่งผล
ต่อการเพิ่มค่าใช้จ่ายที่ไม่จำ�เป็นให้กับผู้ประกอบ
การในรูปของเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม หรือค่าปรับทาง
อาญา ซึง่ถือเป็นคา่ใชจ้า่ยตอ้งหา้มในการคำ�นวณ
กำ�ไรสุทธิทางภาษีอากรของกิจการอีกด้วย

ตารางที่ 5	เปรียบเทียบข้อแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีและภาษีอากร 

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางบัญชี ทางภาษีอากร ผลกระทบทางภาษีอากร

การรับรู้ค่าเสื่อมราคา =2,000,000 * 20%
=400,000 บาท 

=1,000,000 * 20%
=200,000 บาท

บริษัทต้องปรับปรุงโดยการบวก
กลับค่าเสื่อมราคาใน ภงด. 50 ปี
ละ 200,000 บาท

การรับรู้มูลค่าคงเหลือ =2,000,000-(400,000 * 3) 
=800,000 บาท

=1,000,000-(200,000 * 3) 
=400,000 บาท

-

กำ � ไ ร จ า ก ก า ร ข า ย
ทรัพย์สิน

=1,500,000-800,000
=700,000 บาท

=1,500,000-400,000
=1,100,000 บาท

บริษั ทต้ อ งปรั บปรุ ง โดยการ
บวกกลับกำ�ไรจากการจำ�หน่าย
สิ นทรัพย์ ใน  ภงด .  50  ทั้ ง
สิ้น 400,000 บาท(1,100,000-
700,000)

ที่มา: กรมสรรพากร (2543 ง) และ กรมสรรพากร (2549)
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